**De panthera** Ca. LXXX

**P** Panthera ut dicit *Ili. li. xij.* sic est dicit⁹. siue q̄ omniū  
aialuz est amicus excepto draco-  
ne quez valde odit. siue q̄ societate generis  
gaudet. et ad eandē similitudinem quicquid  
accipit reddit. **P**anthera eī grece totum d̄  
latine. Est aut̄ bestia minutus orbiculis sup-  
picta. ita vt ex macularum nigray et albarū  
et flauay varietate tota pellis oculata exterius  
videat. vt dicit idem. Hec bestia vt di. *Ili.*  
semel tantummodo peurit. Cui⁹ rō est aperta  
nam cū in vtero matris dualuerint catuli et  
ad nascentū iam recepint vires. obiunt ma-  
tres lacerantq; vnguib⁹ matris aluū tanqz  
suo priuī resistentez. vñ et mat̄ partū dimittit  
dolore vteri cōpellente. Et iō dicit pli. aialia  
cū acutis vnguib⁹ freq̄nt̄ parere non posse.  
nā mouentib⁹ se catulis viciate intrinsecus  
sūr matrices. bucusq; *Ili. li. xii.* De panthera  
dicit physiolog⁹. **P**anthera inq̄t odit draco-  
nem et draco ipm fugit. cū aut̄ comedenter et sa-  
turata fuerit se recōdit in spelunca et dormit  
tunc ferre tres dies. **D**ost triduū vno a som-  
no surgens emittit vocem. et ab eius ore erit  
odo aromatic⁹ sup̄ modū suavis pp̄t cui⁹  
suavitatē ipsum oia animātia sequunt̄. So-  
lus aut̄ draco audies vocē ei⁹. umore pterri-

tus fugit in cavernas. nec ferēs odorem in se  
metipso deficit et torpescit. odorem enī ei⁹ re-  
putat p̄ veneno. **D**e pantheris aut̄ dicit pli.  
li. viij. c. xviii. **P**anthera sicut et tigris maria-  
coloyz et maculaꝝ et varietate decorant̄. alia aia-  
lia p̄prio colore gaudet. **T**uttū leones nigri  
in sīria q̄ pantheris in candidis macul̄ sunt  
siles. In colore aut̄ vario panthere et tigris  
omnia aialia q̄drupedia sollicitāt̄ videre eos  
sed toruitate capitis terrent̄. q̄zobrem caput  
occultant et pulcritudine relique p̄tis corporis  
bestias ad se inuitat̄. et sic inuitatas arripunt  
et manducant. Et q̄zuis sit bestia valde seuia  
tū illis q̄ sibi in aliq̄ subueniūr nullaten⁹ est  
ingrata vt ibidē exemplificat̄ idēz pli. de quo  
dam q̄ liberauit catulos pantherē collapsoſ  
in quandā foueā quē panthera eduxit extra  
solitudinē leta et blandiens vt sibi grās refer-  
re appareret.

**De pardo** Ca. LXXXI

**P**ardo ut dicitur *Aristo. li. viij.*  
est bestia velocissima colore vario  
orbiculata. p̄cepit ad sanguinē. et sal-  
tu ruit in morte. Et h̄z talem dispositiōz sicut  
panthera. nechz ab eo aliquā differentiā nisi  
q̄ panthera h̄z maculas albiores. ita di. pli. li.  
viij. **D**e pardo aut̄ di. *Aristo. li. viij.* q̄q̄n par-  
dus infirmāt̄ comedit humanū simū gratia  
medicine. et iō venatores suspendūt̄ stercus  
sup̄ arborē ad q̄d duz ascendit a venatorib⁹  
interficiēt̄. Est aut̄ aial libidinosum. et coit cū  
leena ex cuius adulterio genera leopardus  
Quere supra de leena. **M**ardus rapens catu-  
lis est nimis seu⁹ vt dicit glo. sup̄ *olee. xii.*

**De pilosis et eoz p̄prietatibus**  
Capitulum. LXXXII

**P**ilosī sicut innuit *Ili. sup̄ xiiij.* monstra se ad sili-  
tudinez boim. Et dicunt̄ si uestres  
boies q̄ et satiri dicunt̄. *Ili. aūt̄ li. viij. c. v.* dicit  
**P**ilosī sunt q̄ grece panite. latine incubi ap-  
pellant̄. siue iniui ab ineūdo dici passim cuz  
aialib⁹. vñ incubi dicunt̄ ab icubēdo. i. coeū-  
do. **H**epe eī improbi existunt mulieribus et  
eaz pagūt̄ p̄cubūt̄ quos demones gallidur

# Liber

# XVIII.

cios appellant. q; sepi; hancimundiciā per agunt. quē aut̄ incubonē vocant hūc romani faunū sicariū vocat. Idē dicit papias. Idō losia grecis panites. a latinis incubi vocat. quoz forma ab humana effigie incipit. s; be stiali extremitate terminat. Idē dicit glo. sup Isa. xxvii. H; idē dicit alia glo. q; pilosus dr̄simea. est ei bestia mōstruosa. pilosa multuz et villosa. figurā humana in multis reputat. Quere infra de limea.

**D**e porco **Ca. LXXXIII.**

**D**mundū quo ad esuz. vt; deuē. xiiij. Est aial cornutū et barbatuz sicut bircus. min⁹ ceruo. maius birco. vñ similis est bircoceruo sed longe min⁹. Quere infra de trage lapbo. Ruminat sicut bircus. et fin dit vngulā sicut ceru⁹. et est aial agreste magna velocitatis. nemora in habitat et deserta. Huguitio aut̄ dicit q; pigarg⁹ est avis pua et dep̄ssa. vñ dicit a pige qd̄ est dep̄ssio. Sed in deuē. supponit p animali quadrupede qd̄ ē silē bircoceruo ut ibi inuit glo. Nec aspiratur ibi p̄ma syllaba. vñ cum h. nō debz scribi qdam scribunt philar gum. sed male vt; in libris correctis.

**D**e pigmeis **Ca. LXXXIII.**

**D**enes qui statuta cubitali q̄s greci a cubito pigmeos vocat. H; imontana indite tenent. quib⁹ vicinus est ocean⁹ ut dicit papias. Sed dicit aug⁹ sic. Spigmei tantū semicubitales sunt q̄tercio anno pfecte sunt etatis. septimo senescunt. Bicun̄ autem pugnare p̄ra grues a quibus armati ferro aliquotiens deuincunt. De pigmeis autem dicit pli. li. vii. ca. iij. Pigmei eternos ut ferūt dodrantes nō excedentes salubri celo semp vernante habitant in terra t̄pata montibus opositis ex p̄ib⁹ aquilonis quos grues infestare fama est. Qui insidentes arietum et capraz dorsis armati sagittis verno t̄pe con gregato agmine ad mare descendunt et oua et pullos gruū p̄ virib⁹ destruunt et p̄sumunt. Et bane expeditionem faciunt trib⁹ mensib⁹

qd̄ si nō facerēt futuris aviū gregib⁹ resistere nō valerent. De pennis aut̄ eaz et ouorū putaminib⁹ sibi calas faciunt. vt dicit idem Et subdit. Aristo. aut̄ in cavernis vivere pri meos tradit.

**D**e porco **Ca. LXXXV**

**D**orcus ut di. Isi. **P**li. vii. quasi spurcus dr. Ingurgitat enī se sceno et luto imergit. limo se illunit. et in locis se undis req̄scit. Utet orati⁹ et amical luto sus. binc et spure⁹ vilis et spuri⁹ nūcupat. Cui⁹ pilos seras dicim⁹ cum qbus sutores p̄suunt solulares. vt dicit idem. Hūt aut̄ porci qdā domestici. alij siluestres. Ma sculi autē inter domuos dicunt verres eo q̄ grādes hēant vires. Feie aut̄ dicunt sues q̄li pascua subigentes. i. subacta terra cibaria ex quirētes. Int̄ siluestres masculi dicunt apri id est feri. vt di. Isi. De porcis aut̄ dicit pli. li. vii. ca. li. Porci nascunt dentai ut tradit Iu gidiul. mares nō vltra trimatum generant. porcus amissio oculo cito extinguit. vſcq; ad xv. annos vei. xx. viuere pot. Multis infirmitatib⁹ subiacent porci. et qñ infirmani obli quiū tenent caput. Volutatio in luto pl̄ tacet in latero dextro qz levo. Dignoscunt. xl. dieb⁹ sed magis in p̄ncipio saginatiois. p̄ triduuz in edia patiunt. mutuo se diligunt. et mutua vocē noscunt. vñ uno clamāte oēs accurrit et ipsum p̄ viribus iuuare satagunt et p̄tendunt. Domestici ppia hospitia domosq; petere discunt et ad eas etiam sine duce redire de ve spere p̄sueuerunt. vt dicit idem. Eundo etia cendo grinnunt. et dum dormiunt marie si fuerint pingues. Hūt aut̄ porci fortioris somni in maio qz in alio t̄pe anni. et hoc accidit eis et fumis pcalorem vergalez resolutis ab humoribus in hyeme in ipsoz corporibus aggreditis. et iō tunc suaui⁹ dormiunt et diuin⁹ pp̄t resolutos mulcibres fumos. ipsoz cerebruz tūc t̄pis suaui⁹ oppilantes. Inestate vō et si multa subumoz resolutio. fortis tñ fit eoru dem p̄sumptio et delicatio ppter excessum estivalis caloris. et nō fit tanta fumorum generatio qui sunt causa somni. ppter qd̄ non tantū dormiunt in estate quantū in vere. vt

bicit autem. In autumno aut et in hyeme sunt  
humores copaci ex frigiditate aeris eos so-  
rinsecus costringente. et iō pauci sumi tunc  
tuis resoluunt ppter excessum frigoris humo-  
res in corpe impingentes. ut dicit id est. Aristo.  
aut dicit de porco. li.ii. Porcus non ejicit den-  
tes oino. et est masculus plurimum dentium quod  
sit feia. Item aristo. li.ii. Porcus saltat post  
octauum mensem. et feia parit post annum. et  
quod generat ex spermate maris annū annū  
est debile valde. Id est. Porcus huiusque  
tudinem quod si colerit puerus cuius aliqua tunc sui  
filii sunt pauciores exsecida et minus corporis.  
Et quoniam porca virgo pueris fuerit impregnata pa-  
ri filios minores. Porca si fuerit multum  
pinguis erit eius lac paucum post eius puerum.  
Et meliores sunt filii quod nascuntur in hyeme et pe-  
iores quod in estate. Et meliores sunt filii quod gene-  
ranti in iuuentute quod qui generant in senectu-  
te. Porcus autem cum impinguat poterit coire in  
omni tempore nocte et die et magis in mane. Item  
li.vi. cum parit porca primo filio primam bat manū  
milla. Quoniam multum appetit coitum non dimittit  
marē saltare super eam quodque declinat auriculā.  
Et multum est ordeum boni cibus porcis quoniam  
debent generare marie decoctum. Item lib. vi.  
Porcus accidit triplex infirmitas. Una que-  
dā brancos. et est apostema in auricula et in  
mandibula et leprosa in pedibus. et caro quod est in illo  
loco corruptus. et translatum corruptum ad  
carne vicinā donec veniat ad pulmonez. et  
tunc suffocat spumam et expirat. augmentatā his in-  
firmitas subito. vñ et pastores porcos quoniam pri-  
mo agnoscunt infirmitatem pscindunt membrum  
in quod est infirmitas. non enim curari potest sine insci-  
sura. Alia accidit eis infirmitas que dicitur dolor  
et ponderositas capitis et ex ipso mortis maxi-  
ma puerorum. Alia infirmitas est fluxus ventris  
et feces huius remedium quoniā inficit in tribus  
diebus. Et quoniam porci sunt grossi tunc iuuante eos co-  
medere mora. Et iuuat eos balneū quoniam aqua  
eius fuerit multum calida. et minima venefica  
lingua ei. Item cibus diversus impinguat  
porcos. et quodam cibi inflant. et quodam generant  
carnem. et quodam pinguedinez. Et tā porci quod  
porce delectant comedere glandes. quod eorum  
tempant carnes. tñ si porce comedent mul-

tum de eis abortient sicut oves. Multa alia  
refert de eis Aristo. Quere de a pro et infra  
de sue.

**De pediculo Ca. LXXXVI**

**Ediculus cutis est**

**P**ermis a pedibus sic vocatur. ut dicit  
Ili. xi. xii. Plus enim pedum motu quod  
mortuus ledit cutem. Ex humidis et corruptis  
vaporibus intercutaneis pporos resudanti-  
bus generatur. ut dicit Constantius in via. Se-  
pe inquit pediculi et lentes nascuntur in capite vel  
in cute ex purgationibus quas natura ejiciens  
facit plumere inter cutem et carnem. Sup quem  
locum dicit expposito. Quidam pediculi ex hu-  
re sanguineo generantur sunt rubri et grossi.  
quodam ex fleumatico et molles sunt et albi. quod  
dam ex colericico. et sunt citrini longi veloces  
et acuti. quodam ex melancolico et sunt illi cine-  
ra coloris. et subnigri et macilenti et motus tar-  
di. Ubi autem est numia pediculorum mulitus  
do in corpore multum pectorico et corruptio si-  
gnum solet esse corruptio generalis. ut mo-  
phoe siue lepre ut dicit idem. Contra pedicu-  
lorum aut molestiam valet capitis frequens  
ablutio. pectinatio. et medicinalis mundifica-  
tio. Nam ut dicit Constantius. Argentum puerum  
cuz cinere salicis eos necat. et precipue si ex ca-  
lido humore generantur. Idem faciliter grecum  
id est plumbum usum cum oleo et acetato. Si  
vero generatur ex humore frigido valet sta-  
phisagria auripigmentum cum oleo et acetato.  
Sunt aqua marina et saluistica cum acetato.  
Sed omnes differentes naturas animalium sunt  
in eis differentes pediculorum. ut patet in porco.  
cum pediculus dicitur usus sic dicitur quia virtus na-  
turalis mordet adeo locus ardet ut ibi vesice fi-  
ant. ut dicit idem Ili. li. xii. Quilibet autem pedicu-  
lus tanto acrius mordet et ledit quanto plus  
macrescit.

**De pulice Ca. LXXXVII**

**Plex uermis est**

**P**modicū molestus hominibus ma-  
xime et infestus. a puluere dicitur eo  
quod puluere potissimum nutritur. ut dicit Ido-  
rus li. xii. Est autem vermiculus mirabilis.

# Liber

## .XVIII.

hō cursu sed veloci saltu picula effugiens et euadens. Tpe frigido pigrescit ut deficit esti vo tpe insolescit. Quāuis aut non sit de animalib⁹ que pcedunt p manifestam sexus cōmitionem, multiplicati⁹ suam speciem p ouatōnē, quia oua quedam in se gignit ex quo zemissione vnicus puler multos pducit. Und⁹ puler albus qđem nascit⁹ sed quasi subito in nigredinē commutat. Sanguinez appent ⁊ carnem cui insidet terebrat ⁊ perforat. liqdio rez ptem intercutanei humoris sanguis et in pte corporis cui insidet sanguendo sanguinem rubicundum vestigium derelinquit. Dor mire volentes acri mor⁹ impetit, nec enaz regib⁹ si eoz carnes puus puler tetigerit qn eos molester parcere pseuit. Eis siquidem absinthium est venenū. Similiter ⁊ folia p̄i corum, ut dicit Constant. Colo quintida valet contra pulices si trita ⁊ mixta fuerit cum aqua p loca vbi abundant pulices aspergatur. Similiter folia absinthij, quia vt dī eoz odore ⁊ sapore moriuntur. Propter saltus ve locitatem defacili non capiuntur. In calore pira temp⁹ pluvioluz acrius mordet puler.

### De rinoceronte Capitulum. LXXXVIII

**R**latine cornu in are interptat. Id est monoceron. id est vnicorn⁹ be stia levissima appellata eo q̄ vnum cornu in media fronte babeat quatuor pedū. ita acutum ⁊ validum. vt quicquid impetierit aut ventilet aut pforet. vt di. Si. li. viii. Nam cum elephāte sepe certamen b̄z quem vulneratuz in ventre psternit. Tante aut est feritudo nisi vt nulla venantium virtute capiat. Sed sic asserunt qui de naturis rerum scripserūt. virgo puerilla pponit que venienti sinuz aperit in quo ille omni ferocitate deposita caput posuit sicqz soporatus velut inermis caput et interimitur iaculis venatoris. Hucusqz Si do. li. viii. Greg. supiob addit in moralib⁹ ad tam dicra. Rinoceron inquit fera est nature oino indomite. ⁊ si q modo capta fuerit tene ri nullatenus possit impatiens. quia vt dicit illico morit. De rinoceronte dicit pli. lib. viii.

ca. xxij. Rinoceros in are babens cornu. in media fronte supra nares. Hostil est elephātis vñ suum cornu limat ad sara ⁊ acuit ⁊ sic se pparat pugne. ⁊ in dimicacione aluum um peuit elephantis quam scit prem corporis esse molliorem. Longitudo par inest ei vt eq. sed crura multū breuiora. Color ei⁹ bureus. Et sicut innuit idem li. viii. capi. xxiij. buius fere multe sūt species. sc̄z rinoceron monoceron egloceron. Est autē monoceron ut dicunt de fera asperrima similis equo in corpore ⁊ ceruo in capite. pedibus elephantis. cauda a pro. Nigritū emituit grauez. vñ cornu magnū emittēt in media fronte habet duoz cubitorum. Hanc ferā viuā negat capi. Eglocerō species dī esse vnicornis. et dī latine capricornus. ab egla qd̄ est capra. ⁊ ceros qd̄ ē cornu animal est pulsillū simile bedo acerrimus; nimis. in media fronte vñ gerens cornu. Itēz dicit pli. ibidez q̄ in india sunt vnicornes boves h̄ntes cābidas maculas ⁊ solidas vngu las sicut equi. Sunt ⁊ alimi qđem indici vnicornes. vrdi. aristo. auiceñ. et pli. qui sic dicit sunt. eo q̄ vñ in fronte h̄nt cornu in tā aures. Residuum aut corporis ipsorū simile est corporis onagrorū silvestrium asinorū. Sed talis monoceros est minoris audacie et feritatis qz sūt alijs vnicornes. Et dicit monoceros a monos qd̄ est vnum. ⁊ ceros qd̄ est cornu quasi in capite gestans cornu vnum. Et declinat h̄ rinoceron tis. ti. zc. silt̄ declinat monoceron tis. ti. Inuenit autē rinoceros et monoceros. tunc dī rinocerous in genitivo. et sic de alijs.

### De rana Ca. LXXXIX.

**R**ana a garrulita / te vocis sic est vocata eo q̄ strepūt sonos vocis importunis clamorib⁹ reddūt in palustrib⁹ vbi generant. vt di. Si. li. viii. c. vii. de pisib⁹. Ex ranis aut quedaz sūt aquarice. qdam palustres. qdaz rubete de qb⁹ sup̄ dictū est in lrā B. de bufone alie calamire que sic sunt vocate quonia int̄ artū dines bitant ⁊ fructes. vñ ⁊ in calamis querant. ⁊ sūt valde pue ⁊ virides ⁊ mutes sine voce. Allie sunt agredule rane pūule in sicco vñ in aruis morantes. vnde sic sunt nūcupate.

**E**st autem quodam species rane que missa in os canis facit eum obmutescere. Sed huius multi negantur. ut dicit Is. li. xiiij. Trust. autem dicit de rana li. viij. quod babet linguas propriam quam anterius lingue sue applicat oris suo. et quod ligat sic extremitas lingue piscis. licet posterius et interius ad linguas cannas babet absolutam. et propter haec babet rana linguam propriam. test coarctat et non facit hoc nisi in aqua tantum. Et proprie masculus tempore coitus clamat feiam. quodlibet animal bene vocem vociferat tempore coitus. Rana autem multiplicat vocem quam ponit mandibulam inferiorem equaliter in aqua et extenderit superiore. et per extensionis conatur duas mandibulas. Lucent eorum oculi sicut candele. et hoc de nocte marie. sed coenit de nocte plus quam de die. Et oes pisces nutrit pullos suos per ranam. ut dicit idem li. viij. Quoniam autem primo in aqua formantur rane videtur totaliter esse caput cum quadae extremitate de pede ad modum caude. deinde dilata et totaliter in ventre sublata cauda crescut et pedes et in animal quadrupes transformat. mouent omnes rane per busones vel rubetam potius saliendo quam gradiendo. nam vero rubeta raro salit. Rana igitur aquosa est seu paludosa. clamosa. limosa. petrosa. tumorosa. sed vetustaculosa. venenosa. et in abominabilis hominibus. et maxime odiosa. in terra vivit piter et in aqua.

### **E**t de salamandra Ea. XC

**S**alamandra ut dicit pl. li. x. c. xl. viij. est silvis lacerte in figura nunquam apparet nisi in magnis ymbribus. deficit autem in sereno. et tantum est ei ergo ut igne tactu extinguat sicut glacies. Hanniem lacteae ore euomit que si boisteringerit corporis torri defluunt pili. et quod tactum est corruvit et in colore turpe commutat. Salamandra itaque genere est lacertuli sive stellionis aial pestiferum et summe venenosum. Nam ut dicit pl. li. xxix. ca. viij. fructus arborum inficit. aquas inficit. ex quibus si quis comedetur vel liberit morte necat. sed si salvia ei perdem terigerit totum hominem inficit et corruvit. Et quoniam sit in salamandra vis venenaria quibusdam in animalibus manducat loco cibi. In medios

ignes viuit sola aialium. ut dicit idem. immo in cendiu igneum extinguitur. Et est genus salamandrum cuius pellis est villosa et pilosa sicut pellis vituli marini. ex quo sunt aliquantum cinguli ad versus regum que post longam vetustatem in ignem pie cur non exuruntur. sed post diuturnas inflammaciones illesi et purgati quasi renouati ab ignibus extrahuntur et ab illa pelle sunt licmina in lampadibus et lucernis que nullo incendio corruptuntur. Quere super in lata A. Sanguinum diversitate. et inuenies ibi de hoc verme.

### **E**t de sanguisuga Ea. XCI

**S**anguisuga est uermis aquaticus. sic dicta est quod sanguis fugit atque sanguis fugit. potantibus insidiatur cum illabit faecibus. vel ubi visceria adheserit sanguinem baurit. et cum nimio cruento maduerit euomit quod haesit ut de novo recentiones fugat. ut dicit Is. li. xiiij. Vermis est coloris sub nigri. quibusdam virgulis rubeis distinctus corpus mollis. oblongus et flexuosus os habens triangulum et in ore fistulam cum qua sanguinem fugit. venenosus insidet. Et ideo quando debet asponi membro causa medicie primo debet inuolui in urticis et in sale usque compellatur euomere si quid forsitan haeserit venenosum. in aqua tepida. in tempore calido cum membro se applicat ad lugendum.

### **E**t de stellione Capitulum. XCII

**S**tellio nomen sumpsita colore. Est enim bestiola tergo depicta lucentibus guttis in modum stellarum. De quo dicit Quidam apertum quod color. Nomen habet varijsstellatis corpore guttis. ut dicit Is. li. xiiij. viij. subiungit. Stellio autem a deo scorpionibus est proterius ut niso eo paucorem bis inferatur et torporem. Id est lib. viij. dicit quod stellio marie de rore viuit. Et quod uis sit animal pulchrum et de pictum multum est venenosum. quod ut dicit Is. li. xxix. ca. ii. ex stellione pessimum sit medicamentum. nam cum fuerit mortuus in vino. faciem eorum qui bibunt lentigine obducit. ob hoc enim uidentur necant stellionem quod forme inuidentur.

meretricū.cui⁹ remediū est oī vitellū melz  
vtrū. Et fel stellionis i aqua tritū mustelas  
dī p̄gregare. Et est stellio gen⁹ lacerte reptile  
z quadrupes.bñs pedes latos z digitos scis  
los ad modū man⁹ quib⁹ reputat domorū  
et muroz rumas in quib⁹ facit cauernas su  
as z mutat spolii suū in senectute sic serpēs  
vt di.idem. z latitat in byeme in cauernis et  
bebērat visus ei⁹. In vere aut̄ exiēs de cauer  
na sentiens defectū visus mutat locū z que  
rit sibi locū z cauernā ad orētē z p̄nue ape  
rit oculos p̄tra solis ortū donec in oculo de  
siccat humor z plumat nebula que oculis ca  
liginē inducebat. Sup puerb. aut̄ ca. xxx. in  
nuit glo. q̄ stellio est aial velocissimū z nō  
pennatū. sed tantū velocitate peduz reputet  
scanditad sublimitatē domoz ac muroruz.

## De serpente Ca.XCIII.

**S**erpens est dictus  
s Deo q̄ occultis serpit accessib⁹. n̄ gra  
dit publice rapte. sed squamaz n̄ si  
bus reput occulte. vt dicit Isid.li.xi. De cui⁹  
natura hic non p̄lequo. q̄ sup̄ in lrā. vbi  
agit de angue omnia sunt plix⁹ explanata.  
tñ quasda notas p̄prietates et vulgatas hic  
breuit inlerere n̄ pigebit. Hicebat Jo. de san  
cto egidio de serpente sic. Formidat nudum  
dicit ei q̄ insilit in vestitū. sputuz fit sibi vene  
nous. q̄ salvia ieiuni hominis venenum ē  
serpenti. pugnat p̄ capite in quo dī esse ledes  
cordis. Caro frigida. hoc dī q̄ frigide est na  
ture. Pectorē z vētre incedit. hoc dicit quia  
rectis nō gradit vestigijs s̄ magis serpit an  
nis singulis se renouat. loca muscida lingit.  
sc̄ loca putrida subumbrat. i. loca umbrosa  
amat. Respicit oblique. q̄ lateralē non dire  
cte transfigit aculeo. z dente reflecti in se. q̄ ro  
tuosus est z nō rectus. Abscondit lepiam. q̄  
comedit ne talis infirmitas reuelef. nō cessat  
vertere linguā. q̄ serpens s̄ mouet linguaz  
ex vi veneni. Elurit z patit. diu enī sustinet fa  
mē. claudit aurē suā ne audiatur incātantē. vi  
noq; vena. Sibilat anteq; mordeat. interi  
mit omne qd̄ mordet avis hostis. q̄ flatu in  
terimit eas. iacta resumit. q̄ venenum quod  
ejcūt reiterato resumit.

## De simea Ca.XCIII.

**S**imea grece a sup  
s pressis narib⁹ est vocata. vñ et sime  
as vocatas. dicit Isi. eo q̄ naribus  
supressis sint. z facieseda rugis turpib⁹ folli  
cantib⁹. Alij dicūt simeas a similitudine rōnis  
noiatas. q̄ in multis acē bois imitant̄. H̄z  
boc est fallsum. vt di. Id.li.xi. Et subdit. Si  
mee sūt elementoz sagaces. noua luna exul  
tant. media z caua tristant. qñ duos b; fetus  
serum quē plus amat in brachio suo portat.  
quez vō min⁹ diligat humeris gestat qñ sibi  
instat necessitas fugiendi. cu; vō artaf ab in  
sequente ferū brachijs portatū p̄scere cōpel  
litrū z alio q̄ humeris insidet p̄sia tardior ad  
fugam reddit. et iō a venatore facil⁹ z citius  
p̄uenit. Simea z aut̄ qnq; sunt genera. vt di  
cit idem. ex quib⁹ circopeti caudas bñt. Si  
mea ei est cum cauda quā quidā clunaz vo  
cant. Sunt z alie que cenophale sūt dicte. q̄  
facie canib⁹ sunt similes. b; corpus bñt simea  
rum. Sunt et spinge villose comis et māmis  
p̄minentib⁹ faciles ad feritans obliuionem.  
Sunt z lauri facie admodum grata z gesti  
culantib⁹ motib⁹ inq̄eta. Sunt et callairices  
que toto pene aspectu a cetis distat. nā in fa  
cte sunt p̄ducte barba z lata cauda. vt di. Isi.  
Item dicit pli.li.vii.ca.lviij. vbi dicit simearū  
genera figure hominis sunt prima caudis  
inter se distinguunt. mira solertia vila singla  
facere nitunt. vnd calceare se solent calcets a  
venatoribus ex industria derelictis et sifca  
cile capiunt. nam dum se volūt calceoz ligā  
mentis constringere z calciamenta put vde  
rant a venatoribus facere suis pedib⁹ coap  
tare anteq; se possint a calceoz vinculis ex  
pedire a venatoribus sepissime capiuntur.  
Item plinius ibidem. Simiarum erga feū  
marima est affectō. nam mansuetate intra  
domos catulos quos pariunt omnibus de  
monstrant tractariq; gaudent z gratulātes  
et sibia p̄plaudentes agnoscunt. Hucusq; pli.  
Eicit tamen idem li. eodem ca. xxiij. Sunt in  
india simie toto corpe candentes quas indi  
os ei capiunt z venant. Desimia aut̄ dicit  
auicen. li. ii. Comunicat simia in forma cu;

homine. et in pilositate cum lupo. Et sunt alii que similes prauorum motuum atque hominum. et earum dentes quasi canis et morsus maliciosus et maxime illarum que habent caudas. Alii autem sunt villoso anterius propter faciem. et talium dentes sunt sicut dentes hominis. et talia habent sicut homo. et oculos subrufos et asperos et acutos et maximas in pectore et manus et pedes et digiti sicut homo. et potest ambulare super duos pedes. quod habet calcaneum et ei innuit sicut homo et hec habent pauca aialia propter hominem et maxime quadrupedia. ut dicit Aristoteles. In vulua autem assimilat mulierem. et virga masculorum est sicut canis et interiora eius sicut bovis. Hunc usque aucto. Hec eadem dicit Aristoteles. In vulua sunt animalia communica in natura hominis quadrupedia ut simia et cetera. Unde recitat oia supra dicta. Est itaque simia bestia monstruosa. hominis in natura representativa. discipline suscepit uia. ut ad saltandum et variis modis ludendum informatur. Bestia siquidem est indomita et maliciosa ex natura et umeribus et catenis per violentiam domata. trunco operatur sub blocco. nec libere discurrere permittitur ut eius insolentia reprimitur. Cibis omnibus vescit. et immodice delectatur. propter quod in hominum capite vermes querit quos inuentos in os percere non dedit. Simiarum carnes desiderat leo quam infirmat. quia eius esu dicitur conualescere quando graueretur infirmatur. ut dicit Iacobus. et Iudeus. quere supra de leone.

### De sirena Ca. XCV

**S**irena ne. vel siren  
Ennis. de monstruorum quod dulcedine sui cantus trahit nautas ad piculum. unde de sirenen quod est tractus. ut dicit bugatio. Glo. autem super Isla. xiiij. dicit. Sirene sunt serpentes cristati et alati. Alii autem dicunt quod sunt pisces marini i specie muliebris. Dapias autem dicit Sirene sunt dracones magni volantes et cristati ut quodam putant. Isla. autem li. xx. ubi agit de portentis dicit. Sirenes tres fingunt fuisse ex parte virginum et ex parte volucres ungulas et alas brutes. quarum una vox altera tibia tercia lyra canebat que illectos nauigantes

sub specie cantus ab naufragium perabunt. Secundum veritatem autem mereirices fuerunt qui transientes ad egestate ducebant. sicut sunt perducere ad naufragium nauigantes. Dicit autem Isla. li. xiiij. in arabia sunt serpentes cum aliis quod syrene vocantur que plus currunt quam equi et volare dicuntur quod virustantum est viante mors quam dolor sentiat. De syrena autem dicit physiologus. Syrena est monstruus marinum ab umbilico et sursum hunc formam virginis. inferum figuram piscis. Hec belua in tempestate gaudet. in sereno autem dolet. hec dulcedine cantus facit dorum mirum nauigantes. quos cum viderit. ploritos ad nauem accedit et quem poterit rape secum ducit et perferens ipsum ad locum siccum proximum ipsum secum coire cogit. quod si coire noluerit vel non poterit illum punit et eius carnes devorat et transglutinat. Metalibus monstrosis legit in histria alexandri magni.

### De scorpione Ca. XCVI

**S**corpio ut dicitur. ysl. li. xiiij. est vermisterrenus habens in cauda aculeos arcuatus. sic grece dicitur eo quod cauda sigat et arcuato vulnera venena diffundat. Cuius proprium est ut palma manus non feriat neque ledat ut dicitur idem. Et dicit scorpio a scorte quod est dulce. et poiso istud id est fingere. quia in anteriori pre blandicias fingit. in posteriori pungit. Ascorpone autem verme proximitatem de rubus aculeatus vel flagellum virginodose. Itz scorpio dicitur signum in celo. quod sole exente in illo signo proximus frigoris aculeos tunc sentimus. An oratio. Matutina parvum tunc cautos frigore ledunt. Itz scorpio est sagitta venenata arcu vel torso mentis exculta. que dum ad hominem veniret dum infigit virus diffundit. unde et nomen accepit. De omnibus his dicit versificator. Scorpis est signum vermis quod sagitta flagellum. De scorpionibus autem dicit plinius. li. xi. cap. xvij. Scorpiones parvunt omnino ouoz specie. et pimunt importuna peste. venenosus sicut serpentes per triduum valde ledit scorpionis venenum et postlenta morte punit nisi citius sibi occurrat. letali ictu percutiunt virginem quoniam eas ferunt. sicut et feias. sed non tam cro-

viros autem maxime ledunt. matutino tpe qñ exireunt de cauernis suis priusq; fortuito aliquo iactu ieunuz infundit venenū sempcau da parata est pcutere nulloq; momēto cel sat a lesionē. si eis dāt occasio ledēdi et obliq ictu et inflexo feriunt. venenū candiduz eos infūdere apollo dorus auctor est q.i.x. descri psit scorpionuz nociuoz gñia p colores. Ge minos habent qdaz aculeos. et inter hos sūt mares seniores et maxime tpe contus. et hi sūt ceteris graciliores et longiores. Omnuī autem venenuz in meridiē magis est nociuū qñ solis ardoribus canduerit. similiter qñ sitiunt et habent qdam internodia in cauda q quāto plura tanto peiora eoz sunt venena. et ali quādo sunt illa internodia sene aliquā septēna. Traditaut apollo dorus qdaz in africa habere pennas et illi sunt valde nocui et bos qdam venefici q̄ questus gratia colligunt diuersarum terrarū venena illos allatos scorpiones referre in ytaliam sunt conati. sed infra regionem celi ytalici nullaten⁹ viuere poterunt. Adētū aliquādo in ytalia. sed sunt in nocui. In scibia pcutiunt porcos nigros q citius moriunt. si in aqua postictum se imferint. homini a scorpionibus percusso cinis eoz potatus in vino est remediu⁹. submersi enaz in oleo succurrunt piculo qd pūgendo animalia induxerunt. Nullum animal ledit scorpio carens sanguine. et sunt qdā scorpiōnes qui paruit vndenos fetus quos mater qñq; deuorare dicū. sed unus qui magis est sollers scandit sup clunes matris ubi tutus residet. a cauda et a mortu. hic genitorem interficit et fraterne cedis vltor existit. et hoc puidē fecit natura. ne pestifera pgenies numium p pageat. Hucusq; pli. li. xi. dicit autem arist. li bro. vii. q̄ scorpiones qui comedunt veneno sa sunt peioris veneni et dracones qdam comedunt scorpiones. et illi sunt pessimi. contra puncturaz aut scorpionum multa sūt remedia. vt supli. v. de morbis et venenis.

## De sue Ca.XCVII

**A**sut dicit ysl. a subigendo est dicta. eo q̄ terrā rostro subigit ppter cibum. terra et ei

sulcat et subuertit ut dentib⁹ pueniat ad rabi ces. Hdi. aut li. viii. ca. li. dicit. suillum pecus circa vernū eqnoctium cōcipit bis in anno parit. iiii. mensibus in vtero trahit. xx. filios qñq; pducit. Sed educare nequit. et aliquādo omnes deuorat ppter p̄mum. illuz magis diligat q̄ primo de vtero exit. qā ei magis est naturalis et ei semp primo p̄mam māmillaz porrigit. ut dicit pli. solinus. et arist. li. vii. Est autem animal imundū et gulosum aude deuorans qdlibet fetidum et imundū. balneuz putatulum et reuoluendo se in luto et quiescedo impinguat. ut dicit arist. li. vii. et impingatur p̄cipue in quiete et septima pars sui cibi transit in pilos et in sanguinem et in consumilia et cum parit crescit et macrescit. q̄ nutrimentum transit in lac. vñ eius filij nutriuntur. et qñ h̄z iuvenes magne est ferocitatis et pugnat p̄ eis contra lupum. Alias eius p̄petrates q̄ resup in lrā p. de porco et in lrā a. de apro.

## Be tauru⁹ Ca.XCVIII

**T**aurus est bos magis sculus nō castratus. ut dicit Arist. li. et est grecū nomen sicut bos. Indicis autem tauris. ut dicit idem li. xii. est color fulu⁹ et velor pnicitas plis in atrium versis. caput circumflectit flexibilitate qua vult. Tergi duricia omne teluz respuit immitti feritate. qui ab arbore ficus alligati omnē amitterunt feritatem et subito māsuelcūt. ut dicit Arist. li. xvij. quere supra de sicu in lrā f. Est animal superbus et cervicoluz. cui⁹ maxima fortitudo ē in collarib⁹ ac cervice. vnde pli. li. viii. c. xl. Generositas tauri p̄t in aspectu et in cornuta fronte et in aurib⁹ setolis ac in cornib⁹ in p̄cunctu dimicationē p̄offerentibus cuius tota cōminatio in prioribus pedib⁹ stat qui bus in altum spargit arenā et ex tali sparsione singulater int̄ animalia inardescit. ut dicit idem arist. li. ii. Taurus habet eparrhotidū simile epati bominis. et pascit solus aut p̄pus cotus et amoris et tunc vaccisse associat. ut dicit idem li. vii. et tunc contra alios fortissime pugnat. Item in eodem. Tauri impinguant abberbis et granis ventositatē generantib⁹ ab extremitatib⁹ pisoz et fabarum et hmoi.

**E**t si quis inciderit parum corū et cum fistula sufflando pax cutem a carne eleuauerit et post ei dederit ad manducandum impinguabis. et impinguat cum dulcib⁹ cibis sicut cū sicubus et viuis passis. Item li. viij. tauri faciunt atrium equis. q; nisi aqua fuerit frigida et pura nō curant potare eā. Item idem li. viij. Propter uxores pugnat tauri. et q; vincit salit sup feiam. et cum debilitatē p multitudinez corus venit vicius pira eum q; pugnat. et q; vincit salit sup feminaz quasi gaudēs de triumpho. et tauri vtun̄ coitu postannum. et forte post octo menses sicut et vacca. quere uis fra de vacca. Tauri aut̄ q; diu nō sunt castrati ferocius sunt et supbi. sed ablatis testiculis effeminati reddunt et pigri. imbelles penit⁹ et malueri. crescunt in corpore et impinguescunt et aratroz iugo mansuescunt. Quere infra d vitulo castrato. Item in li. xix. in fine d. q; tauri bñt fortiores nervos et ligamenta. lacertos q; boues. q; in castratis omnia corporis membra emollescunt. Et in corde tauri inuenit se pe os sicut in corde cerui. Sunt aut̄ quidae tauri agrestes. ut dicit pli. li. viij. ca. xxii. Sunt inquit tauri atrocissimi siluestres ceteris maiores et velociores. colore fului. et oculis ceruleis pilo in atrium verso. rectum ad aures extenderes. cornua mobilia bñt que alternum in pugna mouent. tergum bñt durū ad modum silicis. ita q; vulnerari nō pōt. banc feram oēsvenant. nec aliter pōt capi q; info uis. caput p seritatem intereūt et p indignatione morunt.

### **D**e tragelapho Ca. XCIX

**T**ragelaphus est dictus hircoceru⁹. a tragos q; est bircus. et elephos q; est ceru⁹. Et di. li. li. xij. tragelaphia grecis sunt noiat q; duz sunt eadē specie ut cerui villosoz bñtar mos ut birci. et mentū demissis bñluz barbis. De his aut̄ dicit auic. li. ij. qdaz agrestia aialia habet cornua tortuosa. ut hircoceru⁹ qui tragelaphus d. et pedes ei⁹ habent soleas. et corpus eius crescit ad qntitatatem cerui et sunt fortes valde et facies e⁹ declinat. et cornua eoz sunt sicut binnuli.

### **D**e talpa Ca. C

**T**alpa est quedaz bestiola ad similitudinem muris. de q; dicit Is. li. xij. q; sit damnata cecita; teppetua in tenebris. est enī absq; oculis. rostrum bñt ab moduz porci cum q; terrā fodit. et humū egerit. et radices sub terra comedit et corrodit. solē odit et fugit. nec diu pōt viuere sup terrā. nigra bñt pellem villosoz mollem crura breuissima et pedes latos et p digitos distinctos ad modum man⁹. Arist. aut̄ de talpa dicit sic. Omne animal generans animali sibi silebabet oculos ppter talpam q; non habet oculos a parētes. sed si quis inciderit corū subtiliter inueniet interi⁹ vestigia latentia oculorum. Et putauerūt aliqui q; illud corū rumpit p angustia qn̄ incipit mori. atūc incipit aperte oculos in moriendo. quos clausos babuit in viuendo. Dicit ad hoc pli. li. x. ca. xlj. Iqdus audiunt talpe obrute terra denso atz surdo nature elemēto. et si hominē audierit loquente fugit a remons.

### **D**e taxo Ca. CI

**T**axus est mel⁹ ani malisq; ab quatitatē vulpis. cui⁹ pellis valde est bispidia et villoso et dicit melota. ut dicit glo. sup illud vñbūm. Circumierunt in melonis z. Heb. xij. De bac bestia scz de taxo siue de melo. dicit pli. li. viij. c. xxxix. Est et melis qdā solertia. qn̄ enī eos canes insequuntur an helitum et flatuz retinet. retinendo cutem extendunt. et sic mos sus canum et catus hominum arcent. futuram pūi dent tempestate. et ibo sibi faciunt cavaeras subterraneas diversos exitus pūentes. vñ quādo flat ventus a qlonaris obturant cavarum villosoz introitum aquilonarem. et aptum dimittuntūc australē. et econuer so. In eis dea aut̄ lanibus sibi pūident in pastu pira byemem. et si qn̄q; eis defecerit cib⁹ eis p cibarijs erit somnus. ut dicit de. Sunt enim de generibus animalium que i byeme se abscondit. et p magna pte de somno viuunt ut supra de mure. Est quedam species tori. ut dicit physiolog⁹. que absolute cibos pira

# Liber

hyemem vna cum semina colligit et reponit et veniente algore hyemis tunc masculus ne cibi collecti nimis cito deficiat. feminā ab esu remittit et ipsam ad saturitatē comedere nō pmititur que pacez simulans. et quasi taro masculo cedens cauernā latenter exit et p partē opositam latibulum intrans ignorante masculo fauces apud diu aggregatos cibos deuorat et consumit. Hec bestia ut dicit idem. vulpem odit et cum eadēz dimicare pseuit. sed videns vulpes q̄pter duriciam et villo sam e⁹ pellem eum ledere nō poterit se victā simulans fugam petat. et dum taxul pdam qrit vulpes eius latibulum subintrans. vrina et alijs imundicijs taxi cubiculū inficere cōsuevit. cui⁹ fetorez abhorrens melus defeda eum domicilium derelinquit et aliam manſunculam necessariā sibi querit.

## Betigride Ca.CII

**T**igris est bestia ad fugaz velocissima ad modū sagitte. sic enim pse sagittas vocant. ut dicit Is. li. xij. Est enim bestia varijs maculis distincta. vteute et velocitate mirabilis. ex cui⁹ nomine fluminis tigris appellat eo q̄ rapidissimus sit omnū fluviorū. Tigrides enīz magis bircania gignit. bucusqz Is. Di cīt autem bic tigris hui⁹ tigridis pbestia. sed p fluvio bic tigris hui⁹ tigris. quere supra d fluminib⁹. Betigride aut dicit pli. Tigrides aut bircani vndiqz ferunt que sunt animalia tremende velocitas et maxime noscītū capitur. ei⁹ enīz fetus qui semp numerosus est ab insidiante venatore rapit. et in equo velo cissimo subito dducit. at ubi fera spoliatis catus vacuū cubile resperit fertur pceps odo re ferentis catulos inuestigans. venator aut audiens fremitū insequētū abiicit vnum catum quē illa tollit et ad suuz latibulu mor su dicit. quo reposito i cubili p̄cito cursu iterum reddit. interim raptor cuz residuis nauē scandit. et illa irritata et frustrata feritate pro nullo ultra servit. ut dicit pli. li. viii. c. xix. Ma sculus aut de fetu penitus nō curat. ut dicit idez. Qui aut omnes catulos deferre cupit. specula magna in innere derelinquit. q̄ mag

# XVIII

insequēs in via inuenit et in eis se intuens. De sua imagine filios esse credit. circa autem suam umbram illic detenta. et circa filiorum extractionē de vitro occupata dat raptoris spā cū fugiendi. et sic p̄ umbrāz decipit ne raporem. p catulorū liberatione ulterius psequat

## De tinea Ca.CIII

**T**inea ut dicit vsl. Est vestimentorū vermis dicta. eo q̄ teneat et eo vslqz vestib⁹ insidet q̄s corrobrit. et ex vestium corruptione gignitur qn̄ sc̄ vestis aliquāz diu in aere grossō compri mī nec vēto p̄fundit eti puro aere libere nul latenus explicatur. Insensibiliter autē panni sufficiem p̄sumit. et cum sit sensibile animal infra panni substantiaz se occultat q̄ vir vñ; qz videri oculis se p̄mittit. amara et odorifera tinea fugiit. ad vestes respersa et talib⁹ des facilē nō accedunt. et ideo folia lauri cedri et cipressi et bmōi posita in cistulis vestes ibi re positas et libros corrūpi a tineis nō p̄mittut ut dicit Constant. Est etiāz qdām scabies capitis que ppter suam tenacitatem et adhētiaz tinea est dicta. De qua quere li. v. vbi agit de capitis infirmitate.

## De teredine Ca.CIII

**T**eredona si uocant greci lignorū vermes eo q̄ terendo edant. ut dicit Is. li. xij. Ex humore autem corrupto in arboribus derelicto sub corticibus arboribus et in medullis generant. maxime autem in arboribus generant qn̄ in importuno tempore arbores resecant vel plantātur. ut dicit idez. et hoc ē in plenilunio potissimum qn̄ humiditas que lunari virtutēcuz corporibus tūc abundant nō digerit et ppter ei⁹ supfluitatem nō regīta natura. et ideo necesse est ut talis supfluitas corrūpat ac in vermes et in putredinē conuertat. quere sup̄ de effectu lune li. vij. Terebo itaqz ligni vñmiculus in substantia est mollissimus. et tñ corredit et cōminuit durissima ligna et subtiliores puluerēz facit qz possit lima facere. quere infra de vermiculo.

**B**e testudine Ca.CV

**T**estudo est animal

**S**ic dictū eoꝝ tegmine teste sit optū  
in camerem modū. vt dicit Ili.li.xij.  
Et sunt quatuor genera. s. terrestres. marini;  
me. lutarie. s. in paludibus viuētes. et flumina;  
les. Et tradūt aliqui qđ tñ incredibile est tar;  
dius ire nauigium testudinis pedem derix;  
deserens. vt dicit Ili.li.xij. De testudine autē  
quere sup̄ in lrā I. de lumace.

**D**o tortuca Ca.CVI

**T**ortuca inter testu;

**T**dines computat. eo qđ in testes du;  
rillimas claudit in qđ se recolligit  
qñ ab aliquo molestat. Est aut̄ eius duplex  
spēs sc̄ fluvialis et terrestris. Fluvialis aut̄  
tortuca mortifera est et venenosa. Terrestris  
vō que habitat in domib⁹ vel in silvis mun;  
da est et comedibilis. est tñ horribilis in alpe;  
ctu et deformis. Non ita oua ut gallina sed  
pallidiora et miora. Est aut̄ animal quadru;  
pes bñs pedes quo sicut rana. et caput par;  
uum sic serpens. et testas duras diversis ma;  
culis deformatas. Carnes vō eius qđ habitat  
in nemorib⁹ sunt medicinales et virtutis re;  
sumptuue. vñ valent ethicis. p̄tlicis et p̄lum;  
ptis. De tortuca autē marina dicit arist. li.  
vij. tortuca inquit marina comedit omnia  
et eius orificiū est fortius omni ore cuiuslibz  
animalis. qñiam si acceperit lapidem in suo  
ore eum frangit. et exit ad ripam et pascit her;  
bis. et cum reverterit intra aquam ascendit et  
nat. ita qđ delicat doxi sup̄ficies a sole quo;  
niam illi nō leue est qđ in aqua pfundat. Itē  
li. xij. animal bñs squamā plumam aut̄ cor;  
ticez. nō bñ vesicā. pp̄ paucitatē pot⁹. qđ sup;  
fluitas pot⁹ trāslī in plumas et alia p̄ter tor;  
tuca qñia pulmo tortuce marie est carnos⁹  
sanguineus siliis pulmoni vacce. Et pulmo tor;  
tuce silvestris est maior qđ debet esse. qñiam  
corp⁹ eius p̄tne in testa spissa. et p̄pter hñō  
dissoluit nisi in carne tātū. et pp̄ hoc fuit in  
tortuca vesica vt recipet sup̄fluitatez sic vas  
sed valde pua est. Vesica ei est i omnib⁹ ani;  
malib⁹ bñtib⁹ pulmonem sanguineum. et ibo

sola tortuca in aialia bñtia duros cortices  
babet vesicam et renes.

**D**e vacca Ca.CVII

**V**acca tauri est se/  
mina. dicta quasi boacca. vt dicit  
Ili.li.vij. Est aut̄ aial lascivum et  
luxuriosuz. qđ vt dicit arist. li. vi. Vacce post  
annū mouent ad coitū. et forte post octo mē;  
ses et t̄pus imp̄gnationis est p̄ nouē menses  
et ferus erit decimo. Et vacce coit⁹ assimilat  
marib⁹ et efficiunt silvestres. ita qđ nō possūt  
eas domare pastores. et desideriū vaccarum  
manifestat p̄ tumore inguinū et suos mugit⁹  
et inuos. qñiam vacce mugunt p̄tra coitum  
et saliunt sup̄tauros et sequunt iplos. et cum  
eis stant. Itē in eodē dicit in fine. Bicunt bo;  
mines qđ t̄pus imp̄gnationis eaz est decem  
mensū. et si ante hoc t̄ps pariat. set⁹ nō viuet  
nec sue vngule cōplebunt. et in maiori parte  
pariet vñū et forte duol. Seie viuūt in maiori  
pte. xv. annis et mares sitr. sed qñ castrant effi;  
ciunt fortiores et viuūt. xx. annis. et post p̄tuz  
babz lac bonū. ante aut̄ nibil bz. et si habuerit  
paz aut̄ nibil valet et cum p̄mo coagula lac  
vacce. effici sicut lapis. hoc aut̄ ei accidit cū  
misceſ aque. Vacca vñi anni raro se miscet  
tauro nisi post annū. Et qñ vacce multoties  
imp̄gnant et faciunt plures filios signum est  
fm qđ putat boies qđ in hyeme multe pluiae  
erūt. Itē grege viuūt et si a grege recesserint.  
sepe pereunt quoniā a bestijs comedunt. Itē  
om̄ aialū sunt voces fortiores et grossiores  
in masculis exceptis vaccis que vocem bñt  
masculi grossiore. Itē vt dicit idem. vacca  
cornua bz fortiora et grossiora et magis nodo;  
sa qđ masculus. nō tñ ita magna. sed si calefu;  
ant p̄nt flectu in oēm ptem. et qñ infirmatur  
in pedib⁹ est eis medicina si inf̄ cornua oleo  
et pice et alijs medicaminib⁹ inungant. Itē  
dicit idem qđ vacce diligunt bibere aquā cla;  
ram. et turbidā vir aut nunqđ bibūt. et eis ac;  
cidit podagra et bac infirmitate moriunt.  
et signū est qñ summittūt aures sc̄z et non co;  
medunt vt dicit idē. Vacca impinguata iu;  
gum abiicit. cui p̄sueta minus pasta optime  
est subiecta. in simo p̄prio iacēs impiguelat

# Liber

## .XVIII

et quāto plus a labore ei parcit tanto torpet  
ampli⁹ et pigreſcit. pūcta oſtro. i. muſca bo-  
uina candā erigit et miro modo insaniens p  
campos licenti⁹ circuit et diſcurrit.

**D**e vacca agresti **Ca.CVIII**

**V**est agrestis. de qua dicit auic. et eti-  
am aristo. Est inq̄t vacca in terra  
parib⁹ bñs crines in collo ſicut equi. et eſt  
corpus ei⁹ ad quātitatem cerui. vñ a multis  
eſceruus vocat. et talis vacca carēs cornib⁹  
habitat in montanis. et eſt silueſtris. et babet  
pulcroſ oculos et ſunt acuti viſus. et qñq; ba-  
bent cornua vacce bñmōi. ſed ſunt pua ad mo-  
dum binnuli et ſunt curuata verſus tergum.  
ſicut cornua capri. et in corde eius inueniſ os  
ſicut in corde cerui et camel. et illud os qñ in  
caleſcit ſanguis. tiuillando mouer cordis ner-  
uos et ſubam et eſt cauſa excitans aīal ad mo-  
tum leticie et exultationis. vñ extali tiuillatio-  
ne quaſi ſubito ſe erigit caput mouet. ſalit ve-  
lociſtis et diſcurrit. Item dicit aristo. li. viij. In  
malia inq̄t q̄ nō pñt babere iuuamēta a co-  
nib⁹ babent iuuamēta alia a natura. ſicut de-  
bit velocitatem cerui et agrestibus vaccis q̄  
cornua bñt incuruata. et nō poſſunt pp̄ma-  
gnitudinē defendere totū corpus. et ppter  
debit natura agresti vagce aliō iuuamentuſ  
ſe ziectionez ſtercoris q̄ exurit canes qui ex  
vicino ſibi nimii appropinquant. alij enam  
canes q̄ ſtercora taliuſ vaccay inueniunt cir-  
ca iploꝝ odorem ſe occupant quiq; imbellis  
beſtie fugiant piculuſ et euadūt. De hoc q̄re  
ſupra in lrā B. de boue et de bubalo qui eſt  
bos agrestis.

**D**e vitulo **Ca.CIX**

**V**eratis dicitus eſt. vt dicit Ili. li. xij  
Nam statim qñ nascitā virtute  
ppria ad q̄renda matris ubera erigit et leua-  
tur matris uberib⁹ statim reficit et lacrat ma-  
terna lingua lingit et ab omni imūdicia con-  
tracta ex utero abſtergit et purgat. Nascitur  
eiſic et eq̄ in fronte pustula qdaz nigra quā  
magifore amoris aſſerunt incenſiuū. Hanc

pustulam maſtatiſ amputat et detruncat  
nec eum admittit ad ubera niſi p̄dictum vi-  
rus auferat et pſcindat. Idem dicit aristo. De  
equa et eius pullo. ſitruſ Aluiceñ. quereſ ſuſ in  
litera E. de equa. Vitulus matrē diligit. et ei-  
us mugituſ ſequit et cognoscit. Ubera que ſu-  
git fronte excutit. et ſic uberiorem lacus effu-  
ſionem a matre querit. lacte ſatiatus ſalit bi-  
laris et diſcurrit ſaliendo. a matris aut̄ vefti-  
giis nō diſcedit. Simile dicit aristo. li. viij. q̄  
viciuli caſtrant post vnum annū. et ſi non ca-  
ſtrent illo tempe erunt parui. Et eſt caſtratō  
vitulorum fñm bunc modū pſternunt vituli  
in terra et ſcindit coruim. et exp̄munt testiculi  
et erigunt eorum radices ad ſupius. et eoz  
nerui et ligas ſciflura quo uſq; erat ſanguis  
extra. et ſi accidit apoftema cremabunt teſti-  
culum abſcifum. et ponunt cinerem ſuſ apo-  
tema et ſic locus ſanat. Et autem in mari  
quedam beſtia bñs ſimilitudinē vituli pp̄  
quod vitulus marinus nuncupat hec parit  
in terra more pecudū. more canum coit. nū/  
qz parit plus qz duos. educat māmis ſetum  
nō ante vndecimuz diem ducit ſetus ad ma-  
re. ſed deinceps auſſe facit eos ad natanduz  
diſſiciliter interficiunt niſi capite leſo mugi-  
unt ſicut vituli pp̄ qd vituli nūcupat. voce  
et vultu populum ſalutant cum maxima di-  
ſcipulina. Nullum animal grauior ſomno p-  
mitur. pennis quib⁹ in mari viunt. humi vi-  
cepedium ſerpunt pelles birſutas et crinitas  
babent ſicut vituli que detracte ſenſuſ equo-  
ris retinent. ſemperq; maris eſtu reſedente  
inborſcunt. Bertere ei⁹ pennule vim ſom-  
niferam dicunt inelle. ſomnoſq; prouocat ſi  
ſuſponatur caput. Hucusq; plinius lib. viij.  
capi. vii

**D**e vroſo **Ca.CX**

**V**tus eo q̄ ore ſuo format ſet⁹ qua-  
li orſus. vt dicit Ili. li. xij. Nam  
aiunteos informes generare part⁹ et carnez  
quanda; nasci. quā mater lambendo mem-  
bra cōponit. Unde eſt illud. Sic format lin-  
guia ſetum quem ptuit vrla ē. Sed hoc im-  
maturitas part⁹ facit. Beniq; tricelimo die

generat. vñ evenit ut p̄cipitata fecunditas informes p̄creet. Ursorum caput est in ualidis vis maxima in brachijis et in lumbis. vñ inē dum erecti insistunt. vt dicit Is. li. xii. in capi. d bestijs. Uel d̄r̄ v̄rsus ab v̄rgendo. q̄ formē v̄get ac stringit quez a p̄rehendit. Be v̄ris dicit pli. li. viii. ca. xxxvii. v̄rsorū inquit coit̄ est in initio byemis nec vulgari quadrupe dum more coeunt. sed ambob̄ cubantibus et compleris. recedunt deinde ab inuicem. et intrant specus sepatim. in quibus pariunt. xx. die. et nō plurē q̄z quinqz. sunt fetus can didi. et informis caro. parū maior q̄z sunt mu res sine oculis et sine pilo. vngues p̄minent hunc lambendo paulatim figurant. nec vident homines quicqz rarius q̄z v̄rlos coeu tes vel parientes. ideo mares quadragenis diebus latent. femine quaternis mensib̄. latibula sua edificant cum ramis et frondibus et sūt penetrabilia ymbribus molliqz fronde p̄tecta. primis bis dieb̄ bis septenis tā grāui somno opp̄munt ut nec vulneribus valent excitari. tūc pinguiscent mīro mō. Et sunt eius adipes apte cōtra p̄fluum capillorum. post hos dies resident ac p̄rox pedū suctu viuunt. fetus frigētes opp̄mendo ad pectus souent. et cubant sup eos sicut volucres. Mirum aut̄ est dicim qđ credit Theo phrastus. l. v̄rsorum carnes tūc p̄pis coctas crescere si seruent. nec inueniunt aliqd cibi in alueo vestigium nisi modicū de humore. Circa cor aut̄ habet tunc sanguinis puas guttas et nibil omnia in reliquo corpe inueniri pot. in vere p̄cedunt. et tunc masculi sunt pingues. Cui⁹ rei causa est occulta. p̄cipue cum tunc p̄pis nec cibo nec somno sunt saginati p̄terqz diebus bis septenis. Ereuntes aut̄ specum qndam herbam querūt quā comedunt ut larent ventrem quē habent tūc constrictum. Oculi eoz tunc sunt hebetati. et iō tūc maxime expetit fauos apum ut os vulneratum p̄cuturis apuz sanguinando releuet grauedinem et dolorem oculoz. Caput babz debile qđ est forissimum in leone. et iō si v̄rgente vi qñqz de rupe se p̄cipitent. collapsi super arenā defacili moriunt̄. Cerebz ut dicunt habent venenolum. et iō eoz capita qñ occidunt

in spectaculis cōburunt ne gustates aliqui de cerebro in v̄sinā rabie auertant̄. M̄ugnant p̄tra tauros et auersi rapiunt ore ipsos. pedibusqz omnib̄ in cornib̄ suspensi pondere deiciunt et tūc mordendo eos dilaniāt et occidunt. Nec alicui aialium inest tanta solertia ad maleficia sicut v̄ris. Hucusqz pluri. li. viii. c. xxxvii. Be v̄ris aut̄ dicit arist. li. vii. V̄rsus inq̄t comedit omnia indifferēt. Comedit ei fructus qñ ascendit arbores et frangit aluearia et comedit mel. et infestant apes oculos ei⁹ et pungunt linguā. et qñqz fugiunt ipm. et comedit cancri et formicas p̄p̄ me dicinam. et comedit carnes p̄pter ei⁹ magnā fortitudinem. Et pugnat cu ceruis et porcas agrestib̄ et cu canib̄ et cu tauris. et p̄sternit eos. et vadit erect⁹ contra eos et tenet manib̄ cornua et sepe vincit eum. Est aut̄ aial impatiens et iracundus volens se vindicare de singulis que tangunt eum. et iō si aliquē p̄cutientem se inuaserit si aliis eū tetigerit dimittit p̄mum et statim inuadit scdm. et si terci⁹ statim eum leserit dimittit p̄mum et secundum et mor contra tertium insurgit. Et qñ capitur pelvis ardenti aspectu excesat. catenis coligatur. ludere cōpellit et per verbera dome sticatur. Animal etiā est instabile et multuz inq̄tem. vnde tota die circuit circa stipitez ad quez vincul alligatur. pedes suos sugit et lambit. et in eorum succo delectat̄ mīro mō scit scandere sup arbores v̄sqz ad aluissimas ipsarum arborum summitates. Solent aut̄ mellificare apes in arboribus cōcauis quaz fauos dep̄bendens v̄rsus p̄odozē alcēdit v̄sqz ad locum mellis. et faciens vnguib̄ in arbore apturaz extrabit mel et comedit. ex p̄suetudine frequenter qñ esurit ad locum redit qđ attendēt venator circa arboris pedez sudes et palos acutissimos vndiqz circumfigit. Ante apturam v̄o malleuz valde ponderosum cum teste suspendit. Veniens itaqz v̄rsus esuriens et mel extrabere cupies p̄ mallem impedit qđ videns quasi pede malleū a se p̄jicit. sed rediens malleus ipsum ad arcē tangit. super quo indignatus form⁹ a se malleuz reicit qui impetuosiū redies acrius ipsum ferit. et tābiu contra truncum sine

# Liber

malleum sic ostendit quosq; ex frequenti ictu  
caput qd habet debile deficit. et cadens inferi  
us sup palos ppria stulticia se occidit. Itus  
modu venandi vrsos narrat beopbraestus  
et istu eundem modu a venatorib; vrsorum in  
germanicis pubibus intellerit.

De vrsa Ca.CXI

**V**rsissima. et maxie qn catuli sui ra  
piunt. nā illi cura est de salute filiorū  
io eos diligenter lambit. lacrat et nutrit. et cur  
ca illos defendēdos sepe potenē p virib; se  
oponit. impgnata a masculo se diuidit. et vs  
qz ad filiorū informationē vteri nō accedit.  
vt dicit idem. In tpe luxurie se abscondit et vi  
deri amoris tpe erubescit. Asculi etiā eis  
tunc tpis parcūt et voluptratis gratia eas in  
fraptris tpa nō accedunt. vt di. Aristo. pli.  
et Juicen. Item pli. li. x. ca. lxxii. Ursi inquit  
nō lambunt potum ut bestie hntes serzatos  
detes. nec sorbet ut hntes pnuos sicut oves  
et boves. sed aquaz morbi vorant.

De vulpe Ca.CXII

**V**ulpes est dicta  
quasi volupes. est ei volubilis pe  
dib; et nūqz rectis itineribus. sed  
tortuosis amfracib; incedit fraudulēti ani  
mal insidijs decipiens. Nam dū nō babuerit  
esca mortuā se fngit. sicutqz aues descendentes  
quasi ad cadaver rapit et deuorat et transglu  
tit. vt di. Isi. li. xii. Vulpes semper claudicat. nā  
crura ei dextra breviora sūt qz sinistra. Nel  
lem babet multū villosam callidā et pilosaz  
caudā magnam. quā dum canis rape putat  
dentes et os pilis replet et obturat. Contrata  
xum p mansionib; pugnat et ipsius foueam  
vrina et stercore polluit et defedat. et sic de ipo  
nō violēta sed dolo et fraudulēta triūphat.  
Ioueas et loca subtranea inhabitat et frequē  
tat. alia domestica plus qz silvestria rapit  
et deuorat. Et vt di. aristo. li. viii. ceru est ami  
cus vulpis. et ppter hoc pugnat ptra meluz  
id est ptra taxu et ipm iuuat. Naturale est  
odiu in vulpeculā et melum siue taxu quez  
sep̄ sugat vulpes. dolo potius qz vītute. Est

# XVIII

aūt animal vorax et gulosuz. et iō generat fū  
lios cecos sicut leoz lup. vt dicit arist. li. xvii.  
Nam vt dicit soli. In omnib; facientib; fili  
os in cōpletos causa est gulolitas. qz si expe  
ctaret natura vlsqz ad plementuz lugendo  
infcerent matrē. et ideo natura facit fetū na  
sci ante cōpletionē ne nimis expectando ple  
nam formationē auditate nimia nutrimēti  
interimeret matres suas. vt dicit idem. Eni  
malliqdē est fetiduz corruptū et loca reddit  
sterilia et corrupta ubi morari pñue cōsue  
vit. ventre et guttur babet albu et delicatum  
et caudā et tergum babet rufum. anbelitum  
babet fetidū. et morbum aliquantulū venenosū  
vt dicit pli. Qn eam insequunt canes cau  
dam in crura recolligit. et qn videt se nō pos  
se euadere in cauda villosa vrinaz recolligit  
quā sup canes ipsaz subsequētes pñscit et dif  
fundit. cui⁹ fetorez abborrens canū muliti  
do aliquātulū ei cedūt. Domestici et domi  
num in necessitate se singit sed noctu oportu  
nitate aliqua siluas perit. Et qz quis multum  
sit in se versuta et maliciosa. in multistū est  
vulpsim exercitū medicie. vt di. pli. li. xxviii.  
Adeps ei eius et medulle multū dicunt vale  
re ptra neruoz ptractionē. Banguis dū diu  
reticus vñ multū valere credit ad lapiduz in  
velica et treib; fractionē. Alias ponit pli. ibi  
de vītute vulpium magoz opiones de qbus  
nō curo facere mentionē. Dicit tñ qz si quis  
linguā vulpis habuerit ī anulo ī armilla  
talis nō patiet. vt dicit s̄m magos caliginem  
oculorum.

De verme Ca.CXIII

**V**ermis est animal  
qd de carnib; sepe et herbis nascit  
lepe aut dolerib; pcreat. aliquāt  
sola humoz corruptōe. aliquāt ex sexuū cōmi  
xtione. et aliquāt ex ouatione vt in tortucis et  
scorpionib; et lacertis. vt dicit Isi. li. xii. Dicit  
aut vīmis qz vīens v̄l qz verrēs. qz in mltas  
ptes se verit. v̄l qz verrit. i. ad ptes opositas  
se trabit. nō ei sicut serpētes squamaz nislib;  
vīmis repit. sed in diuersas ptes corpusculuz  
suū trabit. vt di. Isi. In vītū d latebris ver  
mes exēunt. et iō forsan vīmes a verno eritu

nomen sumunt. ut dicit idem. Sunt autem  
v̄m̄ia multe differētē sicut dicit idem. nāz  
q̄dam sunt aquanci. et q̄dam terrestres. Et isto  
rum q̄dam sunt in herbis et olerib⁹ ut eruce et  
plūmiles. q̄dam in arborib⁹ ut teredines. et q̄  
dam in vestib⁹ ut tuncē. et q̄dam in carnibus  
ut madones q̄ ex corrupta humiditate i car-  
nib⁹ putridis generant. q̄dam in aialibus ut  
lumbici et ascariides in viscerib⁹. syrones in  
manib⁹. pediculi et lentes in capib⁹. q̄ om-  
nes ex humorib⁹ corruptis in aialium corpi  
bus interi⁹ vel exterius generant. Hūt et alijs  
v̄mes ērē longi et rotundi molles et lubrici tri-  
quos in tra venant talpe et quibus pisces in  
aquis capiunt q̄n hāmi talibus vermb⁹ in-  
escant. Et dicit P̄stan. q̄ tales v̄mes valēt cō-  
tra spasmū et p̄ractionē neruoz. Valēt enī  
am p̄tra morbum serpētis. et icū scorpionis.  
Ecīne vermes q̄dam sunt qui oīno carent pe-  
dibus ut colubri et serpētes. et q̄dam sunt q̄  
multos bñt pedes ut sextupedes. Et q̄dam  
sunt valde pñciosi et nature hominis inimi-  
ci ut serpētes et ceteri venenosi. Et sunt q̄da z  
anulosi corporis q̄ non habēneruos nec ossa  
nec spinas nec cartilaginiæ nec sanguinem. et  
omnes tales si in oleo tinguntur moriūtur. in  
aceto vero reuiuiscunt. ut dicit Aristo. et pli.  
Et sunt q̄dam vermes q̄ generant et genera-  
tur et q̄dam qui generant et non generant ut  
salamandre. ut in talibus non est serus. His  
et multis alijs modis vermes tam maiores  
q̄z minores variant.

### De vermiculo Ca.CXIII

**V**ermiculus est uer-  
mis modic⁹ a v̄me diminutiuē di-  
ctus quales solent in lignis et frucibus inue-  
niri. sicut **B**auid.ii. reg. xxiiij. tenerrimo ligni  
vermiculo compas qui teredo v̄l terebucca  
dicit q̄ cum sit natura molli lignū durissimū  
perforat. immo nibil est durius eo dum tan-  
git. nibil mollius dum tangit. ut dicit glo. ibi  
**V**ermis igit̄ precipue terrestris nascitur ex  
humo et folijs ex fructib⁹ et lignis. finita bye-  
me pcedit de visceribus terre tpe verno. salsa  
cauet et fugit. et aromatibus et amaris p̄dita  
nō tangit uestes lineas non rodit sicut tinea